MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 6/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 23 de agosto de 2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/2022
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E ACRÉSCIMO DE VALOR

: 23243.005489/2022-72Processo
: 08/2022Contrato

: BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕESFornecedor
: 07.756.651/0001-55CNPJ

: 01/2023Termo Aditivo

Pelo presente o  e a empresa INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA BRASIL SERVIÇOS DE
, já qualificados no  - assinado em 18/08/2022, tendo como objeto a TELECOMUNICAÇÕES CONTRATO nº 08/2022

contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local, Longa
, comDistância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua

disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, vem por seus representantes legais, ao final assinados,
aditá-lo com base no contido no Processo nº 23243.005489/2022-72, vinculado ao processo 23243.004346/2022-43 e de
acordo com o que prescreve o Art. 57, § 1º, IV da Lei 8.666/93 e alterações determinadas em legislação posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA

A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula Segunda do Contrato, fica renovada por 4 meses, no período de
05/09/2023 e encerramento em 05/01/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor do contrato será acrescido em 14,24%, correspondendo a um valor de R$ 2.191,88. Desse modo, o valor do contrato
passará de R$ 15.388,80 para R$ 17.580,68. A Tabela abaixo demonstra a nova configuração do contrato após o acréscimo.

Item CATMAT Especificações
Nova

Quantidade
Unid Valor Unitário Total

1 26115
Ligações locais de telefones fixos
para telefones fixos (STFC - LOCAL
FIXO-FIXO)

1056 Minutos R$ 0,08 R$ 84,48

2 26123

Ligações locais de telefones fixos
para telefones móveis - STFC -
LOCAL FIXO-MÓVEL
(VC1)

1320 Minutos R$ 0,40 R$ 528,00

3 26131

Ligações de Longa Distância
Nacional de telefones fixos para
telefones fixos - TFCLDN FIXO-
FIXO (Degraus 1 a 4)

792 Minutos R$ 0,15 R$ 118,80

4 26140

Ligações de Longa Distância
Nacional de telefones fixos para
telefones móveis (STFCLDN
FIXO-MÓVEL (VC2 E VC3)

396 Minutos R$ 0,40 R$ 158,40

5 27839
Ligações LDI (LDI - STFC - F/FM)
Origem Fixo - Qualquer País/Região

362 Minutos R$ 5,50 R$ 1.991,00

6 26107 Assinatura Básica Ramal DDR* 14 Assinatura R$ 300,00 R$ 4.200,00

7 26107 Acesso Digital a RTPC - DDR* 14 Assinatura R$ 750,00 R$ 10.500,00

Total do contrato R$ 17.580,68

CLAUSULA TERCEIRA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 08/2022 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na
presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

:Signatários
 Rosane Arend - Representante legal da Contratante

Samuel Helbig - Representante legal da Contratada
 eJonathan Saidelles Corrêa - Testemunha da Contratant

Willian de Moraes Gouveia - Testemunha da Contratada

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 11:17)
JONATHAN SAIDELLES CORREA

COORDENADOR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 1130419

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 10:19)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 13:10)
SAMUEL HELBIG
ASSINANTE EXTERNO

CPF: 570.384.650-15

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 14:18)
WILLIAN DE MORAES GOUVEIA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 818.195.010-00

Processo Associado: 23243.005489/2022-72

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 23/08/2023

c28fccca29

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf